UBND TỈNH GIA LAI
BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 613/CV-BCĐ Gia Lai, ngày 02 tháng 11 năm 2021
V/v hướng dẫn tạm thời điều chỉnh
tiêu chuẩn xuất viện đối với bệnh

nhân COVID-19 điều trị tại các cơ
sở thu dung, điều trị COVID-19

trên địa bàn tỉnh Gia Lai

             Kính gửi:
 - Sở Y tế;
 - Các Bệnh viện điều trị COVID-19;
 - UBND và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y
tế về việc ban hành hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19, Công văn số
5599/BYT-MT ngày 14/7/2021 của Bộ Y tế về việc giảm thời gian cách ly, thí điểm
cách ly y tế F1 tại nhà, quản lý điều trị bệnh nhân COVID-19.

Hiện nay, tình hình dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai đang diễn biến phức tạp
với số ca mắc trong cộng đồng tăng cao và một số chưa tìm được nguồn lây,
trường hợp đi từ vùng dịch về tỉnh có kết quả dương tính với SARS-CoV-2 chưa
có dấu hiệu dừng lại. Từ ngày 01/10/2021 đến nay có đến 1.079 ca dương tính với
SARS-CoV-2 là người từ vùng dịch về (965 ca dương tính mới và 114 ca tái
dương tính). Hiện tại có 1.134 trường hợp đang điều trị cách ly tại Bệnh viện Dã
chiến điều trị COVID-19 tỉnh, 10 Bệnh viện điều trị COVID-19 và tại các Trung
tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Nhằm thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế và triển khai có hiệu
quả các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 phù hợp với tình hình thực tế
của tỉnh Gia Lai trong giai đoạn hiện nay, đảm bảo công tác thu dung, điều trị
bệnh nhân theo phân tầng điều trị và hạn chế tối đa lây nhiễm chéo; trên cơ sở
tham mưu của Sở Y tế (Cơ quan Thường trực chống dịch của Ban Chỉ đạo tỉnh)
tại Tờ trình số 4126/TTr-SYT ngày 01/11/2021, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
COVID-19 tỉnh thống nhất triển khai nội dung hướng dẫn tạm thời điều chỉnh tiêu
chuẩn xuất viện đối với bệnh nhân COVID-19 điều trị tại các cơ sở thu dung, điều
trị COVID-19; yêu cầu Sở Y tế, các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 trên địa
bàn tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện các
nội dung sau:

1. Bắt đầu từ ngày 05/11/2021 áp dụng tiêu chuẩn xuất viện mới đối với
bệnh nhân COVID-19, cụ thể:

2

a) Đối với các trường hợp không có triệu chứng lâm sàng trong suốt thời
gian điều trị được ra viện khi có đủ các điều kiện sau:

- Đã được cách ly điều trị tại cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tối thiểu
10 ngày.

- Có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính 02 lần liên
tiếp với SARS-CoV-2, mỗi lần xét nghiệm cách nhau tối thiểu 72h.

b) Đối với các trường hợp có triệu chứng lâm sàng được ra viện khi đủ các
điều kiện sau:

- Được cách ly điều trị tại cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 tối thiểu 14
ngày.

- Các triệu chứng lâm sàng hết trước ngày ra viện từ 3 ngày trở lên.

- Có kết quả xét nghiệm bằng phương pháp RT-PCR âm tính 02 lần liên
tiếp với SARS-CoV-2, mỗi lần xét nghiệm cách nhau tối thiểu 72h.

2. Công tác lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2 trong quá trình điều trị bệnh
nhân COVID-19:

Cơ sở thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19 thực hiện tiếp nhận bệnh
nhân theo phân tầng điều trị và theo điều phối của Sở Y tế. Tổ chức lấy mẫu xét
nghiệm SARS-CoV-2, trong đó xét nghiệm bằng test nhanh kháng nguyên SARS-
CoV-2 cho bệnh nhân dương tính (bệnh nhân có kết quả xét nghiệm dương tính
với SARS-CoV-2 trước đó) cho đến khi có kết quả test nhanh âm tính lần 1 và
được xét nghiệm khẳng định lại bằng phương pháp RT-PCR (được tính là âm tính
lần 1).

3. Điều khoản chuyển tiếp:

Đối với các bệnh nhân đang điều trị tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-
19 đảm bảo tiêu chuẩn xuất viện nêu trên được xuất viện khi có kết quả xét nghiệm
lần cuối trong vòng 24 giờ trước khi xuất viện, nếu bệnh nhân có kết quả xét
nghiệm lần cuối quá 24 giờ trước khi xuất viện bắt buộc phải lấy mẫu xét nghiệm
lại để làm tiêu chuẩn xuất viện.

4. Sau khi xuất viện:

- Công dân đủ điều kiện xuất viện khi có đảm bảo tiêu chuẩn xét nghiệm,
xuất viện tại Mục 1 văn bản này và tiếp tục thực hiện cách ly y tế tại nhà/nơi lưu
trú đủ 14 ngày tiếp theo, thực hiện nghiêm ngặt theo Quyết định số 879/QĐ-
BYT ngày 12/03/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách
ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng, chống dịch COVID-19”; lấy mẫu xét nghiệm
bằng kỹ thuật RT-PCR vào ngày thứ 7 và 14 kể từ ngày bắt đầu cách ly tại nhà/nơi
cư trú. Trong thời gian cá nhân cách ly, theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt 2
lần/ngày, nếu phát hiện có triệu chứng như sốt, ho, đau họng, khó thở ... thì phải
thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất để triển khai các biện pháp phòng, chống
dịch kịp thời.

3

- Về cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo cách ly tại nhà/nơi lưu trú, giấy
xác nhận điều kiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú, bản cam kết... đảm bảo yêu cầu theo
5 phụ lục được quy định tại Công văn số 545/CV-BCĐ ngày 20/10/2021 của Ban
Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai về việc hướng dẫn tạm thời các
biện pháp cách ly, giám sát y tế trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Về quy trình tiếp nhận, vận chuyển, bàn giao bệnh nhân về địa phương để
tiếp tục thực hiện cách ly tại nhà/nơi cư trú triển khai theo quy định.

5. Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị, địa phương

a) Sở Y tế:

- Chỉ đạo các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19 và các đơn vị trực thuộc
triển khai thực hiện thống nhất các nội dung theo công văn này.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nghiêm
việc quản lý, giám sát cách ly y tế tại nhà/nơi lưu trú đảm bảo an toàn phòng,
chống dịch; kiểm tra, giám sát thường xuyên việc tổ chức thực hiện công tác cách
ly y tế, lấy mẫu xét nghiệm, hướng dẫn xử lý chất thải theo quy định.

b) Công an tỉnh:

Chỉ đạo công an các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát,
kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống
dịch; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

c) UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Thực hiện nghiêm việc quản lý, giám sát cách ly tại nhà/nơi lưu trú đảm
bảo an toàn phòng, chống dịch; kiểm tra, giám sát thường xuyên việc thực hiện.
Trưởng Ban Chỉ đạo cấp huyện chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng buông
lỏng, mất kiểm soát khiến dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn huy động lực lượng công an, quân
sự, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể địa phương, các Tổ COVID cộng đồng và
nhân dân tăng cường theo dõi, giám sát việc chấp hành các yêu cầu phòng chống
dịch, theo dõi cách ly tại nhà/nơi lưu trú đối với bệnh nhân được xuất viện về cách
ly tại nhà/nơi lưu trú trên địa bàn.

- Chỉ đạo, phân công cụ thể trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan, đơn vị
để giám sát công dân cách ly tại nhà/nơi lưu trú bao gồm lực lượng dân quân,
công an, y tế và Tổ Covid cộng đồng phối hợp thực hiện. Trong đó:

+ Lực lượng dân quân, công an, tổ Covid cộng đồng sẽ đảm nhận việc tuần
tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự, giám sát sự tuân thủ cách ly y tế.

+ Lực lượng y tế sẽ đảm trách việc hướng dẫn người cách ly khai báo y tế
định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan y tế. Việc khai báo y tế và theo
dõi sức khỏe được thực hiện trên ứng dụng PC-Covid hoặc Sổ Sức khỏe điện tử;
trường hợp người cách ly không có phương tiện điện tử thì phải dùng khai báo
giấy. Nếu có biểu hiện bất thường về sức khỏe, người cách ly phải kịp thời phản

4

ánh đến cơ sở  y tế để xử lý, hỗ trợ việc di chuyển đến cơ sở điều trị theo quy định
của đơn vị y tế có thẩm quyền.

- Chỉ đạo UBND cấp xã chỉ cho phép thực hiện cách ly tại nhà sau khi đã
kiểm tra, xác nhận đảm bảo đủ điều kiện cách ly theo Hướng dẫn; tổ chức quản
lý, giám sát thực hiện nghiêm việc tổ chức cách ly y tế tại nhà, giám sát y tế đối
với người cách ly trong thời gian cách ly và sau khi kết thúc cách lỵ; tổ chức thu
gom, vận chuyển chất thải y tế lây nhiễm để xử lý theo quy định.

Trên đây là Công văn hướng dẫn tạm thời điều chỉnh tiêu chuẩn xuất viện
đối với bệnh nhân COVID-19 điều trị tại các cơ sở thu dung, điều trị COVID-19,
yêu cầu Sở Y tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cá nhân có liên quan nghiêm
túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai có vấn đề phát sinh cần liên hệ
Sở Y tế (Cơ quan Thường trực phòng, chống dịch của Ban Chỉ đạo tỉnh) để xử lý,
trường hợp vượt thẩm quyền cần báo cáo về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch
COVID-19 tỉnh để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (báo cáo);
- Viện Vệ sinh dịch tễ Tây Nguyên;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- BHXH tỉnh Gia Lai;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VPUB, SYT, BCĐ.

  KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Thanh Lịch